грубые,* напоенные предрасудками и Россія не ознакомившись съ просвѣщеніемъ должна была медленно слѣдовать по спезямъ предписываемымъ вѣншею полипикою ; ибо опправление и приемъ По-

* Haec a finitimis redditur: primo quidem, quod omneis, qui ab illis in religione dissentiunt, etiam eos, qui romanam, quam profitemur, sequuntur, barbarorum loco habent ac detestantur. Proptereaque princeps, qui subditis in hac opinione praeit, quoties legatos Externos in colloquium admittit, in pelui aquam paratam habet, qua dimissis legatis statim manus quasi eorum contagio pollutos abluit. Accidit ad hoc, quod ex suae religionis institutis Mosci eandem, quam Deo omnipotenti deferant, fidem se principi suo debere existiment: ut non minus constantiam eorum laudent qui fidem ad extremum principi servarint, quippe quos anima ex corporibus evolante mox ad caelestem vitam rapi credunt, quam discipulorum Christi, (vide hominum insaniam), qui in singulari erga omnium Servatorem fide ac pietate ad vitae usque finem perseveraverunt eamvero opinionem imperii severitate alunt principes, qui suos cum externis commercia promiscue agitare minime sinunt, nec ad externas nationes quenquam ex suis comeare patiuntur, nisi quos in legationem mittuat; quibus tamen custodes apponunt et eis nisi custodibus praesentibus cum quoquam colloqui liberum non sit: quo fit, ut aliorum principum humanitatem ignorant, nec libertatis gustata dulcedine, praesentia melioribus, cognita dubiis anteponant etc.— Augusti Thuani historiarum sui temporis ab anno Domini 1545 usque ad annum 1607 edit. Aurel. 1626.

словъ, требовавшіе тогда великихъ издержекъ, не вознаграждали еще тѣми выгодами, кои произтекаютъ отъ свободнаго сообщенія народовъ; а внутреннее состояніе, получившее только нѣкоторую самоспоятельность по смерти Василія, ограничивало ея виды Политическія и замедляло первоначальные успѣхи нашей внѣшней Политики. Иго Татарское и междоусобныя брани Князей удѣльныхъ такъ распроили внутреннія силы Россіи, что Государство сіе, имѣющее возможность по древнимъ своимъ сношеніямъ съ Греціею, опередитъ Европу, отсшало на нѣсколько вѣковъ отъ Гражданскаго ея образованія!

Но и въ самыя времена бѣдствій, слухъ о могуществѣ народа Россійскаго прошекаетъ въ отдаленныя страны Европы и предшествуетъ славу Петра I. Несправедливо, говоритъ одинъ Писатель Иноземной, мы ослѣпляясь славою сего Государя, относимъ славу имени Рускаго къ его царствованію. Увѣренность, родившаяся отъ первыхъ успѣховъ и усиленная характеромъ народа и властію Царей должна была содѣлать Россіянъ и въ на-